Sustação do estabelecimento do salário-mínimo existencial 

PDL 311/2022 - Autoria: Dep. Túlio Gadêlha (REDE/PE), que "Susta os efeitos do decreto 

11.150 de 26 de julho de 2022, que, dentre outras providências, estabelece o salário mí-

nimo existencial no valor de apenas R$ 303 (trezentos e três reais)." 

Susta os efeitos do Decreto nº 11.150 de 26 de julho de 2022, que estabelece o salário-mínimo 

https://legis.senado.leg.br/sdleg-getter/documento?dm=9190531&ts=1660243539765&disposition=inline

existencial no valor de apenas R$ 303,00.

[...]

Aprovação de crédito especial para a Secretaria de Estado da Justiça, Família e Trabalho 

— SEJUF 

PL 393/2022, de autoria do Poder Executivo, que aprova crédito especial, alterando o vi-

gente Orçamento Geral do Estado.  

Abre crédito especial, no valor de R$ 2.490.000,00 (dois milhões, quatrocentos e noventa mil 

reais), ao vigente orçamento da Secretaria de Estado da Justiça, Família e Trabalho — SEJUF. 

Assim, fica criado o grupo de Fonte 15 — Operações de Crédito do Tesouro, na Atividade 6180 

— Gestão Administrativa, para atender despesas com a 4aEdição do Programa de Residência

[...]

Aprovação de crédito especial para a Secretaria de Estado do Desenvolvimento Sustentá-

vel e do Turismo - SEDEST 

PL 394/2022, de autoria do Poder Executivo, que aprova crédito especial, alterando o vi-

gente Orçamento Geral do Estado.  

Abre crédito especial, no valor de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais), ao vigente orçamento 

da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Sustentável e do Turismo - SEDEST. 

Assim, fica criado os grupos de natureza de despesa Juros e Encargos da Divida e Amortização 

da Divida, na ação 6286 — Gestão Administrativa — Instituto Agua e Terra - IAT, para atender

[...]

da União, para financiamento parcial do Programa de Integração Metropolitana — PIMC, 

do Programa Inova Paraná — PIR e do Programa Estradas da Integração.  

Autoriza o Poder Executivo a contratar operação de crédito em moeda nacional com instituições 

financeiras públicas e/ou privadas, com garantia da União, até o valor de R$ 1.485.000.000,00 

(um bilhão quatrocentos e oitenta e cinco milhões de reais). 

O crédito visa atender a demanda de novos projetos que acompanhem o desenvolvimento e 

fomentem a economia estadual.  

De acordo com a proposição, pretende-se buscar novas fontes de recursos para ampliar a capa-

cidade de investimento em infraestrutura logística e mobilidade, por meio da execução de uma